*Ah procul à recto seducta vagaris ouili.**Ah miseranda feris es modo præda lupis.**O mea progenies dulcissima, reuona pubes.**Accipias matris tristia verba tua.*

Hæccine reddis Domino popule stulte & insipiens? Qua fronte audes contra sponsum meum, & tuum regem, qui pro te vitam impendit, infesta signa tollere? cur ludibrio habes me sponsam suam? Quid esse potest execrabilius, monstruosiusque? Quousque patiar generatio incredula & peruersa: quousque ero vobiscum? vbi deuota pectora: vnde tanta vacillatio, qui semper cæteris nationibus fortitudinis & constantiæ laude præcelluistis? Quid vobis felicius, si positis dissidijs concordēs essetis in domo Domini? Reuoca obsecro (Sunamitis) maiorum tuorum fidem: memento dierum antiquorum, cogita generationes singulas, interroga patrem tuum & annuntiabit tibi, maiores tuos & dicent tibi, Quis nescit Timotheum quoque ad *Deuter. 34* monuisse Paulum, vt fidei quæ primū habitauit in auia sua Loide, & matre sua Eunice recordaretur, & Ioānes in canonica sua antiquitate seruadā docet. Quod, inquit, audiuistis ab initio, maneat in vobis, *2. Timor. 1.* insitite ergo vestigijs patrū sanctissimorum, nō sunt blesi, balbi, Pythagorei. Sed viri sapientiā graues, scientiā insignes, virtutibus & potestatibus pollentes, vita & moribus integri, prudentia inuicti, ætate & robore dispositi, in me māsērūt *ἀναμάτητοι*, & ego pro eis steti: Et quid pulchrius quā prudentem, quid honestius quā temperatum, quid maius quā fortem esse dicit? Præpone (Christiana plebecula) tibi Hercules exemplū: is adhuc ephœbus & prætextatæ ætatis, cū ad biuuiū illud, quod *Virtutis laus.* à Pythagora in forma *(γ)ύλαος* literæ figuratū fuit, peruenisset: repulsa voluptate totis vt aiunt vlnis virtutē cōplexus est. Omnia ei ad sunt bona quæ penes est virtus. Sola virtus expers sepulchri, virtuti fortuna cedit: virtuti oīa parēt. Domat oīa virtus. Virtutis & gloriæ

Kk iij

comes

Horatius.

Esai. 3.

Hoc est serpente  
con  
fous & iste

Deuter. 34

2. Timor. 1.

Irenæ. li. 4.  
ca. 43. Aug.  
contra Ma-  
niche. ca. 40.

comes inuidia: Nunquam stygias fertur ad umbras incluta virtus, Qui per virtutem perit, non Pol interit: atq; vt ait Cicero, (in Pilo.) virtutis tanta est vis, vt non possit vnquam esse vir bonus non beatus: Hęc (virtus) conciliat amicitias atque conseruat, conciliatrix amicitia est: in ea est conuenientia rerum, in ea est stabilitas, in ea est constantia in tempestate sœua, quieta est, Virtus ad bene viuendum seipsa contenta est. Lucet in tenebris, & pulsa loco manet tamē: Alienis sordibus nunquā obsolescit, Hęc altissimis defixa radicibus, nunquam labefactatur, nunquam dimouetur loco, Nihil intentatum relinquit, Eneruos animos odit: tendit in ardua. Hęc longe longē flammiferis astris formosior est: hęc nunquam à Christi fidelibus eripitur, nec surripi potest, neque naufragio, neque incendio amittitur, nec vi tempestatum, nec perturbatione temporum mutatur: se possidentes diuinos efficit, etc. Submittite, submittite, charissimi sponso meo IESV CHRISTO (qui est splendor paternæ gloriæ, & figura substantiæ eius) animos vestros, & demissis spiritibus ad seruiendum ei, lachrymas seu preces Energiticas & intensas effundite, vt pro sua voluntate vobis impertiatur misericordiam suam, vt sicut animus vester superbia impiorum consternatus est, ita rursum ex afflictione consequatur gloria. Vbi nunc animi vestri constantia: litera: fides: iuramentū: Quo Excelsi spiritus abierit: Non vos seducit sponsa Christi (qui enim Christum sequitur, per eius vestigia vsque ad æternæ lucis solium trāsmearit) tu contra audentior ito.

*Fidite virtuti, fortuna fugatior vndis,*

*Non manet & certam nescit habere domum.*

Etiā si vltra Geras & Rypheum celum relegati essetis, nos vos, Vineā illa Engaddi negabit, Quamobrem dilectissimi zelotæ (qui præsbyteri estis populi Dei, & ex vobis pendet animus subditorum: vita & prædicatione vestra illorum animi eriguntur, & quales in Repub. inquit Cicero, principes sunt, tales reliqui solent esse ciues) Agite ante omnia gratias sponso meo IESV, qui tentat: Reputate, hęc ipsa supplicia esse & flagella Domini, quibus quasi transgressores vos castigat Dominus. Ponite idcirco fiduciam & spem vestram in Domino, & ipse (dilectus meus sponso) vos mirabiliter & stupendis modis enutriet, non tardabit, non dabit in æternū fluctuationem iusto, Psa. 54. Quid enim illo ditius? Quid illustrius eo? Quid illo potētius? Quid augustius? Quid fortius atq; inuictius? Quid triūphātius? Sapiētius? formosius? Quid efficacius? Qui simplici nutu cōdidit vniuersa: ipse ophthalmicus verus, procul hinc Machaones, Podoly

Integritas  
præfidētiū,  
salus est sub  
ditorum.  
Cic. L'œculo  
Famili lib. 1.

Eminētissi  
ma dilectio  
Dei erga fi  
gmētū suū.

rij &

rij & Aesculapij: ipse ipse Deus zyō, qui rectissime dextra administrat mūdi gubernacula, qui flexuosa cūcta rectē dirigit. Qui pro nobis vinciri, trahi, dānari, rideri, cædi, cōspui, vapulare, probris affici, de mū in ara crucis agnus sine macula immolari voluit, vt nos suis vindis solueret, suis sanaret vulneribus, suo purgaret sanguine, sua morte, ad immortalitatis laureā euehere ret. Qui omnem ceruicem elatam deprimat, & omnes colles in plana deducit, Ipse iustitia nostra, victoria nostra, spes & securitas nostra: Triumphus & corona nostra: Et quid maius, quid clarius, quā Christi amicum & esse & appellari? Excedit hęc dignitas naturæ humanæ terminos, Hic omnes consolatur, erigit, armat, docet, mouet, trahit, rapit, mutat, transformat, viget, sentit, meminit, præuidet, regit & moderatur, omnibus vndique obuius: Is nostrum hunc limum induit, nostra forma (quo esset amabilius & coniunctior nobis) tectus, nostram infirmitatem (excepta culpa, neque enim sordium nostrarum quicquam omnino contraxit) induit, nostram humanitatem assumpsit: vt nos immortalitatis gloria vestiret, & in sui, hoc est summi boni, communionem assereret. Vt nos seruaret homo factus est: vt peccatores sanaret, cum peccatoribus familiariter versatus est. Vt Iudæos alliceret, circūcisus est, purificatus est, obseruauit sabbata. Ad huius mei dilecti sponsi iussum silescit mare, vertuntur rerū species, fugiunt morbi, cōcidunt armati, pelluntur demones, seruiunt elementa, scinduntur petrae, reuiuiscunt mortui, resipiscunt peccatores, denique nouantur omnia: Quis nescit immensitatem eius adorandam magis quā explicandam? QVERITE ergo (filioli) Dominū, dum inueniri potest: inuocate eum dum prope est: Derelinquat impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & reuertatur ad dilectum meum, & miseretur eius, & ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum. Non excidat vobis Hieremianum istud: Domine cognouimus impietates nostras, & iniquitates patrū nostrorū (delinquentiū) quia peccauimus tibi. Ne des nos opprobrium propter nomen tuum, neque facias nobis contumeliam, soli gloriæ tuę recordare, ne irritum facias fœdus tuum quod nobiscum habes, &c. Diligite Dominum omnes sancti eius, fidos enim tuetur Dominus, & abunde retribuit his qui superbē agunt. Eia ergo fili Charissime, patienter expecta, quisquis sapis, auxilium Domini: Sis animo infractio, nec dubita quin ipse sponso meus confortaturus sit cor tuum, & quicquid acciderit tibi feras patienter, & totus pendeas à Domino. In os sacrosantum paranymphī mei, oculos tuos fige: Huc aures cordis admoue, hunc time. Qui timet dominum, ab auditione mala non timebit.

Luc. 13.  
Esa. 55.

Hiere. 14.

Psal. 31.

Timor Do.  
mini.

Kk iiij sed &

sed & omnes despiciet inimicos. Si honor & opes quæruntur, Gloria & diuitiæ in domo eius. Si laus & fauor, generatio rectorum benedicetur: Si potentia, potens erit in terra ipse & semen eius: Fortitudo eius exaltabitur in gloria. Si nuptiæ & coniugij prosperitas: Vxor eius sicut vitis abundans in lateribus domus, & filij eius sicut nouelle oliuarum. Si corporis sanitas & robur: Non dabit Dominus sanctos suos videre corruptionem. Ille ianua, Ioan. 10. Ille via, vita, veritas, Ioan. 5. 14. Ille Stephanoplocus, Ille scala sanguinis & aquæ, hanc vidit Iacob: in illa angeli descenderunt & ascenderunt. Solus iste mirabilia facit, vniciq; miseretur omnium: solus pius & misericors. Ipsius misericordia est, qui reddet vnicique secundum opera eius. Qui & miseretur & iudicat, & saluat in terra. Qui bonus Marci 10. Sapiens, fortis, Job 12. Ille lactea per quam descendere & ascendere debent aroma precum vestrarū (filioli) plenis acertis, Haderach, (inquit Elaias de orthodoxa doctrina, capite 30.) Lechu Bo, Thæminu, <sup>ve</sup> Thasmeilu: id est, Hęc est via, ambulate in ea, tam hi qui ad dextram declinatis, quàm qui ad sinistram, Eia (iterum dico) charissimi, puras & innocentes manus vestras extendite: Fiduciam habete erga Deum, & quicquid petieritis accipietis ab eo, dilecto meo, Præcepta eius custodite, & ea quæ sunt placita coram eo facite. Talem te præbe fili (ait Ambrosius, lib. 2. cap. 10.) bonis studijs, & prompta fide, vt Deus tui misereatur, & vocet te sicut Ecclesiam vocauit, dicens: Palam factus sum quærentibus me, apparui ijs qui me nõ interrogabāt. Auiculis (inquit Chrysostomus) ideo datæ sunt alæ, vt fugiant laqueos: & ratio vobis hominibus, vt à peccatis effugiatis, &c. Constantes igitur estote, & obfirmetur cor vestrum, omnes qui speratis in Dominum: <sup>Αὐτοῦ τὰ ἔργα ἰσοῦντα γενναῶν ὡς φέρει.</sup> Cogita fili quale futurum sit Dei iudicium: expende omnia peccata tua. Nam licet ipse delictorum obliuiscaris, Deus nunquam obliuiscitur: sed omnia tuis oculis obijcientur, nisi nunc præueniens ea, dissoluas penitentiæ & confessione, &c. Fratres quidem nostri, & olim filioli, qui vbera mea suxerunt: Ah longè longè (cum benefacta benefactis cumulanda sint) facti sunt à me: Dereliquerunt me (Lydiūm lapidem & indicem) propinqui mei, & qui me nouerant, obliuioni nos tradiderunt: Retia expandunt insidiantes vitæ meæ, & studentes incommodare mihi, loquuntur scelerata, & fraudes assiduè machinantur: impinguatū enim est & stupore veluti aruina obductū cor illorum: magistri mēdaces & inimici crucis Christi facti. Quibus olim dedi sanctum baptismum, sacros ordines, sceptrum: Hi in Vuiclephicos transformari, Hussiticaque glande saginati, nunc rabie canina

Genes. 28.

Psal. 61.  
Hier. 9.

1. Tim. 2.  
Ioan. 9.  
Ioan. 3.

Id est, viri  
est accidētia  
generose fer  
re.

Iob. 91.  
Psal. 119.

Psal. 38.

1. Pet. 2.  
Philip. 2.

nina immanissimos edunt contra me latratus, vt me dirumpant, <sup>Contra A-</sup>  
Siphnius lapis oleo excafactus durefcit, alioqui mollissimus: <sup>cherifitos seu</sup>  
hodie ingrata soboles, benefactis redditur deterior. Si quando fletu & ieiunio se macerat pius alumnus, ingrati vertunt id, & mihi & filioliis meis, probro. Vt sum hucusque pro veste sacco, & factus sum etiam ob hoc illis fabula. Pessime loquuntur de me qui potant vinum in tabernis, Lippus ille nigellus veterator (quid non turbarum inuexit aper ille Calydonius?) & homo factus ad lites, perfidē violauit fidem meam, progeniem seduxit, Improbus est (inquit Plaurus) qui beneficium scit sumere, & reddere nescit. Ingratus est, qui beneficium accepisse se negat, quod accepit: ingratus, inquam, qui id dissimulat: rursus ingratus, qui non reddit: at omnium ingrattissimus, qui oblitus est. An non ingratus Absalon patri suo? Quis nescit ingratum fuisse Saulem erga Dauidam, & huius plagam? An non ingratus (o viscera saxea) Lutherus matri suæ? Sic Ioas rex, occidit filium Ioiade sacerdotis, immemor beneficiorum quæ contulerat in illum Ioiada sacerdos. Sic ingratus fuit Amasias rex, is ab hoste liberatus Domini manu: Dei immemor beneficiorum, idola adorauit. Quis Hieroboam ingratum, Quis Laban, Quis filios Amon nescit: Ingratus aut malè facit, aut malè cogitat: Sibi tantum parcit, alijs detrahit: Et odit omnes qui bonis benefaciunt. Ingratus est audacior, quo nequior: impudens ad omnia scelera trahitur. Audax est, cuncta semper in peius mouēs. Ingratus est seminarium scelerum omnium: Huic est auara mens, & animus perditus: Huic fastus impotens. Ingratus hoc vnum benefacit, cum perit: Nā tellus ipsa scedius nihil creat. Portentum id omnium est habendum maximum. Is ergo (pro summis beneficijs maleficiū reddens) ingratus. Saxo me matrem perturbauit, contra id quod scriptum est, Exod. 20. Leui. 20. Deutero. 25. Prouerb. 6. 15. & 30. Ecclesiast. 3. A qua matre fuerat nudus egenusq; receptus olim: Quem enutriui, & exaltaui, hic spreuit me. Quid à me præteritum est, quo tarditatem tuam Luthere vincerem? Audes inficiari homo frontis perfrictæ? Testabuntur laborum meorum apud tuos monumenta. Non rubore perfunderis? Non exhorrescis, non te ipsum refugis, si quando ab ista lepra consecrarij respiscunt? Tu Ecclesiam matrem tuam, tam bene meritam de te non amare, non venerari potes? Quid me citis pedibus mortalis insectaris? nondum me Ecclesiam intellexisti? Tu me persequi nõ cessas? Qua me infontē mactasti insania? meminisisti in factum? ab vtro nostrum est pactio violata? Non tamen me interficies: Quis te non irrideat, & planè exhibilet: an ita cares com-  
muni

Ingratitudo.

1. Reg. 15.

1. Reg. 11.  
2. Para. 24.

4. Reg. 12.  
Gene. 31.  
1. Reg. 10.

Esa. 1.

muni sensu, vt existimes tuas istas aniles nugas non esse dignas quæ exagitantur: Durum sanè fuerit tuis fratribus contra stimulum cal- citrare. Tu ille, quem nō timor Domini ad improbanda decreta Ec- clesiastica induxit, sed peruersitas animi ac peruicacia, qua studuit totam eneruare Ecclesiasticā disciplinā, & licetiosam inducere facul- tatem viuendi secundum carnem & sanguinem, amoris eis repagus- lis & retinaculis, quæ desiderijs carnis obstaculum præbent. In quo neque legum metus, neque ratio, neq; iurisiurandi religio (lingua quidem iurauit, inquit Euripides, sed iniuriata mens) & æquitas vl- la: nec inferni cruciatus perpetui, nec numinis vllius reuerentia, & metus: Neque ætatis pudor.

Virgil. Æ-  
neid. 4.

*Nec tibi diua parens, generis nec Dardanus autor  
Perfide, sed davis genuit te cautibus horrens.*

Quod si Medææ Colchidis instar, mactassem, penam non ne- gare m fugeremq; condignam: Sed nunc quando proprijs factis ta- lia dantur, nequeo non flere immeritum malum, quæ neque furibū- dæ Althææ, neque impiæ Heristillæ vnquam adhæsi. Quapropter charissimi filioli, Sectariorum à me matre recessus non vos permo- ueant, Sors mea Dominus est: in hoc sum vt custodiam verba sua. Quamuis similis esset cutis mea vtri famo in rugas contracto, man- datorum tamen suorum (sponsi mei) nunquam oblitus fui, nec pro- missis vnquam diffidam. Vultum suum deprecor ex toto corde, vt misereatur iuxta sermonem suum. Ergo dilecti mi, charissimos meos respice: Ecce orphani sunt, ridentur, flagellātur tota die, cohæredes tui sunt. Penetret vsque in conspectum tuum gemitus eorum, qui tenentur captiui in carcere, magnitudine potētæ brachij tui in vita conserua eos, qui morti destinantur ab hostibus tuis. Tu sponse mi, illorum vulnera porraisti, sauciatus es pro ipsis: verum, Ba hæburā- tho nirpalanu, hoc est, eius plagis nobis medela & salus cōtiguit, Esai, 53. Eius liuore sanati sumus. Posuisti animam tuam (inquit Ambro- sius de fide, lib. 2. cap. 1.) vt nostram leuares. Ligatus es vt solueres mundi ruentis complices, per probra tergens crimina, quæ mundus auxit plurima: Pro illis supplico misericors Deus, Domine exercituū: Reuertere obsecro, respice de cælis, & vide, & visita præparaque vineam tuam, quam plantauit dextera tua: Ne quando dicant gens- tes vbi est Deus eorum? vtere quæso solita benignitate tua ergo Sion, vt extruas muros Hierusalem. Tu semper spes mea fuisti, & instar turris munitissimæ contra hosteis meos acerrimos: Ecce dile- cte mi, inter cælestes orbis nullum est diffidium, elementa quæq; suis funguntur muneribus: Et sponsam tuam in cuius gratiam con- dita